
Lampiran 1 Catatan Penerimaan Kas 

Catatan Penerimaan Kas Periode April – Juni 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah (Rp) 

01/04 Pendapatan Jasa 2.200.000 

02/04 Pendapatan Jasa 523.500 

03/04 Pendapatan Jasa 1.980.500 

04/04 Pendapatan Jasa 766.300 

05/04 Pendapatan Jasa 1.675.900 

06/04 Pendapatan Jasa 230.000 

08/04 Pendapatan Jasa 4.800.000 

10/04 Pendapatan Jasa 2.346.000 

11/04 Pendapatan Jasa 2.632.000 

12/04 Pendapatan Jasa 579.000 

13/04 Pendapatan Jasa 869.000 

14/04 Pendapatan Jasa 650.500 

15/04 Pendapatan Jasa 7.800.000 

16/04 Pendapatan Jasa 349.427 

17/04 Pendapatan Jasa 2.500.000 

18/04 Pendapatan Jasa 395.000 

26/04 Pendapatan Jasa 3.750.000 

27/04 Pendapatan Jasa  4.900.000 

28/04 Pendapatan Jasa 2.379.000 

29/04 Pendapatan Jasa 2.460.000 

30/04 Pendapatan Jasa 2.540.000 

02/05 Pendapatan Jasa 4.000.000 

03/05 Pendapatan Jasa 673.000 

04/05 Pendapatan Jasa 298.000 

05/05 Pendapatan Jasa 756.000 

06/05 Pendapatan Jasa 632.500 

07/05 Pendapatan Jasa 249.000 

08/05 Pendapatan Jasa 369.500 

09/05 Pendapatan Jasa 3.950.000 

10/05 Pendapatan Jasa 570.000 

11/05 Pendapatan Jasa 469.000 

12/05 Pendapatan Jasa 4.950.000 

13/05 Pendapatan Jasa 300.000 

14/05 Pendapatan Jasa 650.200 

15/05 Pendapatan Jasa 5.000.000 

17/05 Pendapatan Jasa 430.800 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

20/05 Pendapatan Jasa 3.000.000 

21/05 Pendapatan Jasa 6.500.000 

23/05 Pendapatan Jasa 7.500.000 

30/05 Pendapatan Jasa 3.702.000 

03/06 Pendapatan Jasa 270.000 

05/06 Pendapatan Jasa 903.000 

06/06 Pendapatan Jasa 810.500 

07/06 Pendapatan Jasa 320.000 

08/06 Pendapatan Jasa 690.000 

09/06 Pendapatan Jasa 590.000 

12/06 Pendapatan Jasa 985.000 

13/06 Pendapatan Jasa 5.500.000 

15/06 Pendapatan Jasa 750.000 

16/06 Pendapatan Jasa 496.300 

19/06 Pendapatan Jasa 698.700 

20/06 Pendapatan Jasa 10.000.000 

22/06 Pendapatan Jasa 935.000 

23/06 Pendapatan Jasa 964.000 

26/06 Pendapatan Jasa 5.000.000 

28/06 Pendapatan Jasa 2.000.000 

30/06 Pendapatan Jasa 3.587.500 

Total  Rp124.826.127 

 

 

Catatan Penerimaan Kas Periode Juli – Sept 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

03/07/2023 Pendapatan Jasa 500.000 

04/07/2023 Pendapatan Jasa 1.000.000 

05/07/2023 Pendapatan Jasa 2.500.000 

07/07/2023 Pendapatan Jasa 394.000 

08/07/2023 Pendapatan Jasa 500.000 

09/07/2023 Pendapatan Jasa 2.500.000 

10/07/2023 Pendapatan Jasa 2.411.000 

11/07/2023 Pendapatan Jasa 1.505.000 

12/07/2023 Pendapatan Jasa 500.000 

13/07/2023 Pendapatan Jasa 4.540.000 

14/07/2023 Pendapatan Jasa 2.632.000 

13/07/2023 Pendapatan Jasa 2.000.000 

14/07/2023 Pendapatan Jasa 450.000 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

15/07/2023 Pendapatan Jasa 360.000 

18/07/2023 Pendapatan Jasa 950.000 

20/07/2023 Pendapatan Jasa 647.700 

21/07/2023 Pendapatan Jasa 256.300 

23/07/2023 Pendapatan Jasa 586.000 

24/07/2023 Pendapatan Jasa 492.000 

25/07/2023 Pendapatan Jasa 385.000 

27/07/2023 Pendapatan Jasa 250.000 

28/07/2023 Pendapatan Jasa 230.000 

31/07/2023 Pendapatan Jasa 2.630.000 

02/08/2023 Pendapatan Jasa 200.000 

03/08/2023 Pendapatan Jasa 350.000 

05/08/2023 Pendapatan Jasa 452.000 

06/08/2023 Pendapatan Jasa 350.000 

08/08/2023 Pendapatan Jasa 945.000 

10/08/2023 Pendapatan Jasa 451.000 

12/08/2023 Pendapatan Jasa 783.000 

14/08/2023 Pendapatan Jasa 954.000 

15/08/2023 Pendapatan Jasa 195.000 

18/08/2023 Pendapatan Jasa 3.870.000 

21/08/2023 Pendapatan Jasa 750.000 

22/08/2023 Pendapatan Jasa 250.045 

23/08/2023 Pendapatan Jasa 2.200.000 

25/08/2023 Pendapatan Jasa 3.970.000 

26/08/2023 Pendapatan Jasa 2.575.000 

02/09/2023 Pendapatan Jasa 59.804 

03/09/2023 Pendapatan Jasa 3.000.000 

05/09/2023 Pendapatan Jasa 3.500.000 

07/09/2023 Pendapatan Jasa 350.000 

09/09/2023 Pendapatan Jasa 550.000 

10/09/2023 Pendapatan Jasa 9.000.000 

12/09/2023 Pendapatan Jasa 900.000 

14/09/2023 Pendapatan Jasa 889.392 

15/09/2023 Pendapatan Jasa 9.500.000 

17/09/2023 Pendapatan Jasa 3.673.330 

19/09/2023 Pendapatan Jasa 2.590.000 

22/09/2023 Pendapatan Jasa 984.402 

23/09/2023 Pendapatan Jasa 4.573.500 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

25/09/2023 Pendapatan Jasa 529.000 

26/09/2023 Pendapatan Jasa 852.000 

29/09/2023 Pendapatan Jasa 3.500.000 

 

 

Catatan Penerimaan Kas Periode Oktober – Desember 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

Oktober 2 Pendapatan 2.200.000 

 3 Pendapatan 3.050.000 

 4 Pendapatan 4.200.000 

  5 Pendapatan 6.900.000 

 6 Pendapatan 1.760.000 

 7 Pendapatan 1.675.900 

 8 Pendapatan 1.540.800 

 9 Pendapatan 959.000 

  10 Pendapatan 2.346.000 

 11 Pendapatan 4.540.000 

 12 Pendapatan 2.632.000 

 13 Pendapatan 2.000.000 

 14 Pendapatan 2.360.000 

 15 Pendapatan 3.150.000 

 16 Pendapatan 7.800.000 

 17 Pendapatan 2.000.000 

 18 Pendapatan 750.000 

 21 Pendapatan 2.450.000 

 23 Pendapatan 2.230.000 

 24 Pendapatan 3.500.000 

 27 Pendapatan 2.560.000 

 28 Pendapatan 2.870.000 

 29 Pendapatan 2.190.000 

 31 Pendapatan 2.970.000 

November  1 Pendapatan 4.600.000 

 2 Pendapatan 5.500.000 

 3 Pendapatan 2.780.000 

 4 Pendapatan 2.900.000 

  5 Pendapatan 3.373.000 

  6 Pendapatan 3.890.000 

  7 Pendapatan 2.230.000 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

November  8 Pendapatan 2.890.000 

 9 Pendapatan 2.870.000 

 11 Pendapatan 3.870.000 

 13 Pendapatan 5.400.000 

 14 Pendapatan 3.220.919 

 15 Pendapatan 3.500.000 

 16 Pendapatan 3.970.000 

 17 Pendapatan 2.500.000 

 18 Pendapatan 3.600.000 

 21 Pendapatan 2.300.000 

 23 Pendapatan 3.730.000 

 26 Pendapatan 3.960.000 

 28 Pendapatan 2.800.000 

 29 Pendapatan 3.700.000 

 30 Pendapatan 3.350.000 

Desember 3 Pendapatan 1.400.000 

 4 Pendapatan 900.000 

 5 Pendapatan 3.200.000 

 6 Pendapatan 1.450.000 

 8 Pendapatan 3.673.330 

 9 Pendapatan 2.590.000 

 10 Pendapatan 732.000 

  11 Pendapatan 540.000 

 12 Pendapatan 529.000 

 13 Pendapatan 1.050.000 

 14 Pendapatan 3.500.000 

 15 Pendapatan 4.500.000 

 16 Pendapatan 3.900.000 

 17 Pendapatan 1.200.000 

 29 Pendapatan 2.700.000 

 21 Pendapatan 1.500.000 

 23 Pendapatan 1.000.000 

 26 Pendapatan 1.170.433 

 27 Pendapatan 1.450.000 

  28 Pendapatan 1.570.000 

 30 Pendapatan 1.498.000 

  31 Pendapatan 2.890.000 

   Pendapatan 2.240.570 



Lampiran 2 Catatan Pengeluaran Kas 

Catatan Pengeluaran Kas Periode April – Juni 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

01/04 Pembelian 500.000 

02/04 Pembelian 750.000 

03/04 Pembelian 1.000.000 

04/04 Pembayaran air 250.000 

05/04 Pembelian 900.000 

06/04 Pembelian 2.500.000 

09/04 Pembayaran iuran 50.000 

08/04 Pembelian 650.000 

10/04 pembelian  400.000 

10/04 Service mesin fc 500.000 

11/04 Pembelian 250.000 

12/04 pembelian  225.000 

13/04 Pembayaran tagihan listrik 1.500.000 

14/04 Pembelian  5.000.000 

15/04 Pembelian  300.000 

16/04 Pembelian  300.000 

16/04 Biaya transportasi 500.000 

17/04 Pembelian  200.000 

18/04 Pembayaran internet 300.000 

18/04 Pembayaran transportasi 250.000 

18/04 Pembelian  250.000 

18/04 Pembelian 2.500.000 

26/04 Pembelian  3.000.000 

27/04 Pembelian  1.500.000 

28/04 Pembelian  1.200.000 

29/04 Pembelian  5.430.000 

30/04 Pembelian  2.000.000 

30/04 Pembayaran Gaji 9.000.000 

02/05 Pembelian 3.000.000 

02/05 Biaya transportasi 250.000 

04/05 Pembayaran air 250.000 

06/05 pembelian 3.000.000 

09/05 Pembelian 1.500.000 

10/05 Pembelian 3.000.000 

12/05 Pembelian 3.000.000 

13/05 Pembayaran listrik 1.500.000 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

16/05 Pembelian 5.000.000 

20/05 Pembayaran internet 300.000 

22/05 Pembelian 8.000.000 

30/05 Pembayaran Gaji 9.000.000 

03/06 Pembelian 200.000 

05/06 Pembayaran Air 250.000 

05/06 Pembelian 7.500.000 

09/06 Pembayaran iuran 50.000 

13/06 Pembayaran tagihan listrik 450.000 

14/06 pembayaran maintance 500.000 

19/06 Pembelian 8.000.000 

20/06 Pembayaran internet 300.000 

23/06 Pembelian 3.800.000 

26/06 Pembelian 500.000 

27/06 Pembelian 1.000.000 

28/06 Pembelian 1.000.000 

30/06 Gaji Karyawan 9.000.000 

Total  Rp111.500.000 

 

Catatan Pengeluaran Kas Periode Juli – Sept 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

03/07/2023 Perlengkapan 650.000 

04/07/2023 Pembayaran air 250.000 

06/07/2023 Pembelian 250.000 

07/07/2023 Service mesin fotokopi 250.000 

08/07/2023 Pembelian 850.000 

10/07/2023 Pembelian 750.000 

11/07/2023 Pembelian 450.000 

13/07/2023 pembelian  3.500.000 

14/07/2023 Pembelian 850.000 

13/07/2023 Pembayaran tagihan listrik 1.500.000 

16/07/2023 Pembelian 800.000 

17/07/2023 Pembelian  500.000 

17/07/2023 Pembelian  700.000 

18/07/2023 Service komputer 350.000 

20/07/2023 Pembayaran internet 300.000 

25/07/2023 Pembelian 1.000.000 

26/07/2023 Pembayaran transportasi 250.000 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

28/07/2023 Pembelian 3.670.000 

29/07/2023 Pembayaran gaji 9.000.000 

01/08/2023 Pembelian  300.000 

04/08/2023 Perlengkapan 250.000 

04/08/2023 Pembayaran air 250.000 

07/08/2023 Pembelian 450.000 

09/08/2023 pembelian  400.000 

11/08/2023 Pembelian 500.000 

13/08/2023 Pembayaran tagihan listrik 1.500.000 

16/08/2023 Pembayaran iuran 50.000 

18/08/2023 pembelian  1.500.000 

19/08/2023 pembelian 2.000.000 

20/08/2023 Pembayaran internet 300.000 

24/08/2023 Pembelian 200.000 

30/08/2023 Pembayaran gaji 9.000.000 

04/09/2023 Pembayaran air 250.000 

07/09/2023 Perlengkapan  430.000 

06/09/2023 Pembelian  4.500.000 

08/09/2023 Pembelian  4.000.000 

11/09/2023 Pembelian 4.500.000 

13/09/2023 Pembayaran tagihan listrik 1.500.000 

16/09/2023 Pembelian 7.000.000 

18/09/2023 service peralatan 250.000 

20/09/2023 Pembayaran internet 300.000 

21/09/2023 Pembelian 5.000.000 

24/09/2023 Pembelian 1.500.000 

27/09/2023 Pembelian 2.000.000 

28/09/2023 pembayaran maintance 500.000 

30/09/2023 Pembayaran gaji 9.000.000 

 

 

Catatan Pengeluaran Kas Periode Oktober – Desember 2023 

Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

Okto  4 Pembayaran Air 250.000 

 5 Pembelian 2.650.000 

   Service Mesin 900.000 

   Pembelian 4.800.000 

   Pembelian Perlengkapan 200.000 



Tanggal Keterangan Jumlah(Rp) 

   Pembelian 1.500.000 

 9 Pembayaran iuran 50.000 

 10 Pembelian 1.500.000 

   pembelian 1.500.000 

   pembayaran listrik 1.500.000 

   Pembelian 7.900.000 

   Pembelian 345.000 

   Pembelian 9.870.000 

 20 pembayaran internet 300.000 

 25 pembayaran gaji 9.000.000 

 26 pembayaran transportasi 250.000 

   pembelian 3.670.000 

 1 Pembelian 6.500.000 

   pembayaran air 300.000 

 5 Pembelian Perlengkapan 223.000 

 6 Pembelian 2.000.000 

 7 Pembelian 3.500.000 

 8 Pembelian 7.000.000 

   pembayaran iuran 50.000 

 10 Pembelian 2.800.000 

   Pembelian 2.300.000 

   pembayaran listrik 1.500.000 

 20 pembayaran internet 300.000 

 27 pembayaran gaji 9.000.000 

   Pembelian 3.670.000 

   Pembayaran Air 300.000 

   Pembelian 2.500.000 

   service komputer 250.000 

   Pembayaran iuran 50.000 

 10 Pembelian perlengkapan 450.000 

 12 Pembelian 3.758.750 

   Pembayaran tagihan listrik 1.500.000 

 14 pembayaran maintance 3.000.000 

 21 Pembayaran internet 300.000 

 29 Pembelian 3.927.250 

 31 Gaji Karyawan 9.000.000 



Lampiran 3 Jurnal Khusus 

Jurnal Pengeluaran Kas 

Per 31 Desember 2023 

(Dalam Rupiah) 

Tanggal Keterangan Ref 
Debit Kredit 

Pembelian Lain-lain Kas 

31/06 Pembelian 112 77.355.000   77.355.000 

31/06 Beban Gaji 510   27.000.000 27.000.000 

31/06 Beban Air 520   850.000 850.000 

31/06 Beban Listrik 530   4.500.000 4.500.000 

31/06 Beban Internet 540   900.000 900.000 

31/06 B. Transportasi 550   1.000.000 1.000.000 

31/06 beban Maintance 570   500.000 500.000 

31/06 Beban Iuran 560   150.000 150.000 

31/06 B. Serv. Mesin FC 590   500.000 500.000 

31/06 B. Serv. Komp 580   250.000 250.000 

31/09 Pembelian 112 47.170.000   47.170.000 

31/09 Beban Gaji 510   27.000.000 27.000.000 

31/09 Beban Air 520   750.000 750.000 

31/09 Beban Listrik 530   4.500.000 4.500.000 

31/09 Beban Internet 540   900.000 900.000 

31/09 B. Transportasi 550   250.000 250.000 

31/09 beban Maintance 570   500.000 500.000 

31/09 Beban Iuran 560   150.000 150.000 

31/09 B. Serv. Mesin FC 590   250.000 250.000 



Tanggal Keterangan Ref Pembelian Lain-lain Kas 

31/09 B. Serv. Komp 580   350.000 350.000 

31/12 Pembelian 112 73.274.500   73.274.500 

31/12 Beban Gaji 510   27.000.000 27.000.000 

31/12 Beban Air 520   850.000 850.000 

31/12 Beban Listrik 530   4.500.000 4.500.000 

31/12 Beban Internet 540   900.000 900.000 

31/12 B. Transportasi 550   250.000 250.000 

31/12 beban Maintance 570   3.000.000 3.000.000 

31/12 Beban Iuran 560   150.000 150.000 

31/12 B. Serv.Mesin FC 590   900.000 900.000 

31/12 B. Serv.Komp 580   250.000 250.000 

  Jumlah 197.799.500 108.100.000  

 Total 305.899.500 305.899.500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jurnal Penerimaan Kas 

Per 31 Desember 2023 

Tanggal Keterangan Ref 
Debit Kredit 

Kas Penjualan 

01/04 Pendapatan Jasa 400 2.200.000 2.200.000 

02/04 Pendapatan Jasa 400 523.500 523.500 

03/04 Pendapatan Jasa 400 1.980.500 1.980.500 

04/04 Pendapatan Jasa 400 766.300 766.300 

05/04 Pendapatan Jasa 400 1.675.900 1.675.900 

06/04 Pendapatan Jasa 400 230.000 230.000 

08/04 Pendapatan Jasa 400 4.800.000 4.800.000 

10/04 Pendapatan Jasa 400 2.346.000 2.346.000 

11/04 Pendapatan Jasa 400 2.632.000 2.632.000 

12/04 Pendapatan Jasa 400 579.000 579.000 

13/04 Pendapatan Jasa 400 869.000 869.000 

14/04 Pendapatan Jasa 400 650.500 650.500 

15/04 Pendapatan Jasa 400 7.800.000 7.800.000 

16/04 Pendapatan Jasa 400 349.427 349.427 

17/04 Pendapatan Jasa 400 2.500.000 2.500.000 

18/04 Pendapatan Jasa 400 395.000 395.000 

26/04 Pendapatan Jasa 400 3.750.000 3.750.000 

27/04 Pendapatan Jasa 400  4.900.000  4.900.000 

28/04 Pendapatan Jasa 400 2.379.000 2.379.000 

29/04 Pendapatan Jasa 400 2.460.000 2.460.000 

30/04 Pendapatan Jasa 400 2.540.000 2.540.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

02/05 Pendapatan Jasa 400 4.000.000 4.000.000 

03/05 Pendapatan Jasa 400 673.000 673.000 

04/05 Pendapatan Jasa 400 298.000 298.000 

05/05 Pendapatan Jasa 400 756.000 756.000 

06/05 Pendapatan Jasa 400 632.500 632.500 

07/05 Pendapatan Jasa 400 249.000 249.000 

08/05 Pendapatan Jasa 400 369.500 369.500 

09/05 Pendapatan Jasa 400 3.950.000 3.950.000 

10/05 Pendapatan Jasa 400 570.000 570.000 

11/05 Pendapatan Jasa 400 469.000 469.000 

12/05 Pendapatan Jasa 400 4.950.000 4.950.000 

13/05 Pendapatan Jasa 400 300.000 300.000 

14/05 Pendapatan Jasa 400 650.200 650.200 

15/05 Pendapatan Jasa 400 5.000.000 5.000.000 

17/05 Pendapatan Jasa 400 430.800 430.800 

20/05 Pendapatan Jasa 400 3.000.000 3.000.000 

21/05 Pendapatan Jasa 400 6.500.000 6.500.000 

23/05 Pendapatan Jasa 400 7.500.000 7.500.000 

30/05 Pendapatan Jasa 400 3.702.000 3.702.000 

03/06 Pendapatan Jasa 400 270.000 270.000 

05/06 Pendapatan Jasa 400 903.000 903.000 

06/06 Pendapatan Jasa 400 810.500 810.500 

07/06 Pendapatan Jasa 400 320.000 320.000 

08/06 Pendapatan Jasa 400 690.000 690.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

09/06 Pendapatan Jasa 400 590.000 590.000 

12/06 Pendapatan Jasa 400 985.000 985.000 

13/06 Pendapatan Jasa 400 5.500.000 5.500.000 

15/06 Pendapatan Jasa 400 750.000 750.000 

16/06 Pendapatan Jasa 400 496.300 496.300 

19/06 Pendapatan Jasa 400 698.700 698.700 

20/06 Pendapatan Jasa 400 10.000.000 10.000.000 

22/06 Pendapatan Jasa 400 935.000 935.000 

23/06 Pendapatan Jasa 400 964.000 964.000 

26/06 Pendapatan Jasa 400 5.000.000 5.000.000 

28/06 Pendapatan Jasa 400 2.000.000 2.000.000 

30/06 Pendapatan Jasa 400 3.587.500 3.587.500 

03/07 Pendapatan Jasa 400 500.000 500.000 

04/07 Pendapatan Jasa 400 1.000.000 1.000.000 

05/07 Pendapatan Jasa 400 2.500.000 2.500.000 

07/07 Pendapatan Jasa 400 394.000 394.000 

08/07 Pendapatan Jasa 400 500.000 500.000 

09/07 Pendapatan Jasa 400 2.500.000 2.500.000 

10/07 Pendapatan Jasa 400 2.411.000 2.411.000 

11/07 Pendapatan Jasa 400 1.505.000 1.505.000 

12/07 Pendapatan Jasa 400 500.000 500.000 

13/07 Pendapatan Jasa 400 4.540.000 4.540.000 

14/07 Pendapatan Jasa 400 2.632.000 2.632.000 

13/07 Pendapatan Jasa 400 2.000.000 2.000.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

14/07 Pendapatan Jasa 400 450.000 450.000 

15/07 Pendapatan Jasa 400 360.000 360.000 

18/07 Pendapatan Jasa 400 950.000 950.000 

20/07 Pendapatan Jasa 400 647.700 647.700 

21/07 Pendapatan Jasa 400 256.300 256.300 

23/07 Pendapatan Jasa 400 586.000 586.000 

24/07 Pendapatan Jasa 400 492.000 492.000 

25/07 Pendapatan Jasa 400 385.000 385.000 

27/07 Pendapatan Jasa 400 250.000 250.000 

28/07 Pendapatan Jasa 400 230.000 230.000 

31/07 Pendapatan Jasa 400 2.630.000 2.630.000 

02/08 Pendapatan Jasa 400 200.000 200.000 

03/08 Pendapatan Jasa 400 350.000 350.000 

05/08 Pendapatan Jasa 400 452.000 452.000 

06/08 Pendapatan Jasa 400 350.000 350.000 

08/08 Pendapatan Jasa 400 945.000 945.000 

10/08 Pendapatan Jasa 400 451.000 451.000 

12/08 Pendapatan Jasa 400 783.000 783.000 

14/08 Pendapatan Jasa 400 954.000 954.000 

15/08 Pendapatan Jasa 400 195.000 195.000 

18/08 Pendapatan Jasa 400 3.870.000 3.870.000 

21/08 Pendapatan Jasa 400 750.000 750.000 

22/08 Pendapatan Jasa 400 250.045 250.045 

23/08 Pendapatan Jasa 400 2.200.000 2.200.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

25/08 Pendapatan Jasa 400 3.970.000 3.970.000 

26/08 Pendapatan Jasa 400 2.575.000 2.575.000 

02/09 Pendapatan Jasa 400 59.804 59.804 

03/09 Pendapatan Jasa 400 3.000.000 3.000.000 

05/09 Pendapatan Jasa 400 3.500.000 3.500.000 

07/09 Pendapatan Jasa 400 350.000 350.000 

09/09 Pendapatan Jasa 400 550.000 550.000 

10/09 Pendapatan Jasa 400 9.000.000 9.000.000 

12/09 Pendapatan Jasa 400 900.000 900.000 

14/09 Pendapatan Jasa 400 889.392 889.392 

15/09 Pendapatan Jasa 400 9.500.000 9.500.000 

17/09 Pendapatan Jasa 400 3.673.330 3.673.330 

19/09 Pendapatan Jasa 400 2.590.000 2.590.000 

22/09 Pendapatan Jasa 400 984.402 984.402 

23/09 Pendapatan Jasa 400 4.573.500 4.573.500 

25/09 Pendapatan Jasa 400 529.000 529.000 

26/09 Pendapatan Jasa 400 852.000 852.000 

29/09 Pendapatan Jasa 400 3.500.000 3.500.000 

2/10 Pendapatan 400 2.200.000 2.200.000 

3/10 Pendapatan 400 3.050.000 3.050.000 

4/10 Pendapatan 400 4.200.000 4.200.000 

 5/10 Pendapatan 400 6.900.000 6.900.000 

6/10 Pendapatan 400 1.760.000 1.760.000 

7/10 Pendapatan 400 1.675.900 1.675.900 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

8/10 Pendapatan 400 1.540.800 1.540.800 

9/10 Pendapatan 400 959.000 959.000 

 10/10 Pendapatan 400 2.346.000 2.346.000 

11/10 Pendapatan 400 4.540.000 4.540.000 

12/10 Pendapatan 400 2.632.000 2.632.000 

13/10 Pendapatan 400 2.000.000 2.000.000 

14/10 Pendapatan 400 2.360.000 2.360.000 

15/10 Pendapatan 400 3.150.000 3.150.000 

16/10 Pendapatan 400 7.800.000 7.800.000 

17/10 Pendapatan 400 2.000.000 2.000.000 

18/10 Pendapatan 400 750.000 750.000 

21/10 Pendapatan 400 2.450.000 2.450.000 

23/10 Pendapatan 400 2.230.000 2.230.000 

24/10 Pendapatan 400 3.500.000 3.500.000 

27/10 Pendapatan 400 2.560.000 2.560.000 

28/10 Pendapatan 400 2.870.000 2.870.000 

29/10 Pendapatan 400 2.190.000 2.190.000 

31/10 Pendapatan 400 2.970.000 2.970.000 

 1/11 Pendapatan 400 4.600.000 4.600.000 

2/11 Pendapatan 400 5.500.000 5.500.000 

3/11 Pendapatan 400 2.780.000 2.780.000 

4/11 Pendapatan 400 2.900.000 2.900.000 

 5/11 Pendapatan 400 3.373.000 3.373.000 

 6/11 Pendapatan 400 3.890.000 3.890.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

 7/11 Pendapatan 400 2.230.000 2.230.000 

 8/11 Pendapatan 400 2.890.000 2.890.000 

9/11 Pendapatan 400 2.870.000 2.870.000 

11/11 Pendapatan 400 3.870.000 3.870.000 

13/11 Pendapatan 400 5.400.000 5.400.000 

14/11 Pendapatan 400 3.220.919 3.220.919 

15/11 Pendapatan 400 3.500.000 3.500.000 

16/11 Pendapatan 400 3.970.000 3.970.000 

17/11 Pendapatan 400 2.500.000 2.500.000 

18/11 Pendapatan 400 3.600.000 3.600.000 

21/11 Pendapatan 400 2.300.000 2.300.000 

23/11 Pendapatan 400 3.730.000 3.730.000 

26/11 Pendapatan 400 3.960.000 3.960.000 

28/11 Pendapatan 400 2.800.000 2.800.000 

29/11 Pendapatan 400 3.700.000 3.700.000 

30/11 Pendapatan 400 3.350.000 3.350.000 

3/12 Pendapatan 400 1.400.000 1.400.000 

4/12 Pendapatan 400 900.000 900.000 

5/12 Pendapatan 400 3.200.000 3.200.000 

6/12 Pendapatan 400 1.450.000 1.450.000 

8/12 Pendapatan 400 3.673.330 3.673.330 

9/12 Pendapatan 400 2.590.000 2.590.000 

10/12 Pendapatan 400 732.000 732.000 

 11/12 Pendapatan 400 540.000 540.000 



Tanggal Keterangan Ref Kas Penjualan 

12/12 Pendapatan 400 529.000 529.000 

13/12 Pendapatan 400 1.050.000 1.050.000 

14/12 Pendapatan 400 3.500.000 3.500.000 

15/12 Pendapatan 400 4.500.000 4.500.000 

16/12 Pendapatan 400 3.900.000 3.900.000 

17/12 Pendapatan 400 1.200.000 1.200.000 

29/12 Pendapatan 400 2.700.000 2.700.000 

21/12 Pendapatan 400 1.500.000 1.500.000 

23/12 Pendapatan 400 1.000.000 1.000.000 

26/12 Pendapatan 400 1.170.433 1.170.433 

27/12 Pendapatan 400 1.450.000 1.450.000 

 28/12 Pendapatan 400 1.570.000 1.570.000 

30/12 Pendapatan 400 1.498.000 1.498.000 

 31/12 Pendapatan 400 2.890.000 2.890.000 

 31/12 Pendapatan 400 2.240.570 2.240.570 

Total 410.042.552 410.042.552 

 

 



Lampiran 4 Buku Besar 

Kas 

1-1000 

Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit 
Saldo  

Debit Kredit 

31/03 Saldo Awal    194.057.681  

30/12 Penerimaan Kas JPN 410.042.552   604.100.233  

31/12 Pengeluaran Kas JPK  305.899.500 298.200.733  

 

  Persediaan 

1-1200 

Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit 
Saldo  

Debit Kredit 

31/12/2023 Pembelian JPK 197.799.500  197.799.500  

 

Pendapatan 

4-1000 

Tanggal Keterangan Ref Debit Kredit 
Saldo  

Debit Kredit 

31/12/2023 Pendapatan JPN 410.042.552  410.042.552  

 

Perlengkapan 

1-1300 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo awal JPK 2.650.000  2.650.000  

April 12 Saldo JPK 450.000    3.100.000    

Mei 21 Saldo JPK 500.000   3.600.000  

Juni 12 Saldo JPK  300.000   3.900.000  

Juli 03 Saldo JPK 650.000    4.550.000    

Agt 04 Saldo JPK 250.000   4.800.000  

Sept 07 Saldo JPK  430.000   5.230.000  

Okt 05 Saldo JPK 200.000    5.430.000    

Nov 05 Saldo JPK    223.000  5.653.000  

Des 10 Saldo JPK  450.000  6.103.000  

 

Mesin Fotokopi 

1-2100 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    30.000.000       30.000.000    



Akumulasi Penyusutan – Mesin Fotokopi 

1-2110 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 500.000  2.000.000  

 

Komputer 

1-2200 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    22.500.000      22.500.000    

 

Akumulasi Penyusutan - Komputer 

1-2210 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 1.125.000   4.500.000  

 

Printer 

1-2300 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    10.000.000         10.000.000    

 

Akumulasi Penyusutan – Printer 

1-2310 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 312.500  1.250.000  

 

Printer Lasser 

1-2400 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    1.710.000            1.710.000    

 

Akumulasi Penyusutan – Printer Lasser 

1-2410 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 53.438  213.752  

 



Mesin Press Plastik 

1-2500  

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    3.600.000         3.600.000    

 

Akumulasi Penyusutan – Mesin Press Plastik 

1-2510 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 180.000  720.000  

 

Stapler 

1-2600 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal    1.500.000         1.500.000    

 

Akumulasi Penyusutan – Stapler 

1-2610 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit  Kredit 

Des 31 Saldo AJP 37.500  150.000  

 

Mesin Laminasi 

1-2700 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal   3.750.000         3.750.000    

 

Akumulasi Penyusutan – Mesin Laminasi 

1-2710 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 187.500    750.000    

 

Mesin Potong  

1-2800 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal   5.000.000         5.000.000    

 



Akumulasi Penyusutan – Mesin Potong 

1-2810 

Tanggal  Keterangan Ref Debit 
 

Kredit  

 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo AJP 250.000   1.000.000   

 

Peralatan 

1-2900 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Januari 1 Saldo Awal   30.000.000       30.000.000    

 

Modal 

3-1000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Oktober 1 Saldo Awal   214.067.204 214.067.204   

Desember 31 Saldo JP  469.722.279 683.789.483  

 

Ikhtisar Laba Rugi 

3-1100 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Oktober 31 Pendapatan JP  622.956.029   622.956.029 

Oktober 31 Beban JP 153.233.750   .469.722.279 

Oktober 31 Modal JP 469.722.279   - 

 

Beban Gaji 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo Awal JPK 27.000.000    27.000.000    

April 25 Saldo JPK 9.000.000    36.000.000    

Mei 30 Saldo JPK 9.000.000    45000.000    

Juni 25 Saldo JPK 9.000.000    54.000.000    

Juli 25 Saldo JPK 9.000.000    63.000.000    

Agt 27 Saldo JPK 9.000.000    72.000.000    

Sept 30 Saldo JPK 9.000.000  81.000.000  

Oktober 25 Saldo JPK 9.000.000    90.000.000    

Nov 27 Saldo JPK 9.000.000    99.000.000    

Des 30 Saldo JPK 9.000.000    108.000.000    

Des 31 Saldo  JP   108.000.000 -   



Beban Air 

6-2000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 4 Saldo Awal JPK 850.000     850.000    

April 4 Saldo JPK 250.000  1.100.000  

Mei 4 Saldo JPK 300.000    1.400.000    

Juni 4 Saldo JPK 300.000    1.700.000    

Juli 4 Saldo JPK 250.000    1.950.000    

Agt 4 Saldo JPK 250.000    2.200.000    

Sept 4 Saldo JPK 250.000    2.450.000    

Oktober 4 Saldo JPK 300.000    2.750.000    

Nov 4 Saldo JPK 300.000    3.050.000    

Des 4 Saldo JPK 250.000    3.300.000    

Des 31 Saldo  JP   3.300.000 -   

 

Beban Listrik 

6-3000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo Awal JPK 4.500.000      4.500.000    

Juni  31 Saldo JPK 4.500.000      9.000.000    

Sept 31 Saldo JPK 4.500.000   13.500.000  

Des 31 Saldo JPK 4.500.000    18.000.000    

Des 31 Saldo  JP 

 

 18.000.000 -   

 

Beban Service Mesin Fotokopi 

6-9000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo awal JPK 1.000.000  1.000.000  

april 10 Saldo JPK 500.000  1.500.000  

Juli 7 Saldo JPK 250.000  1.750.000  

Okt 5 Saldo JPK 900.000    2.650.000    

Des 31 Saldo JP  2.650.000 -  

 

 

 

 

 

 



Beban Service Mesin Komputer 

6-8000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Juli 18 Saldo JPK 350.000  350.000  

Sept 18 Saldo JPK 250.000  600.000  

Des 8 Saldo JPK 250.000    850.000    

Des 31 Saldo  JP  
 850.000 -   

 

Beban Internet 

6-4000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo JPK 900.000    900.000    

Juni 31 Saldo JPK 900.000    1.800.000    

Sept 31 Saldo JPK 900.000    2.700.000    

Des 31 Saldo JPK 900.000   3.600.000  

Des 31 Saldo JP  3.600.000 -  

 

Beban Transportasi 

6-5000 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo Awal JPK 250.000     250.000    

April 16 Saldo JPK 500.000  750.000  

 18 Saldo JPK 250.000  1.000.000  

Mei 2 Saldo JPK 250.000  1.250.000  

Juli 26 Saldo JPK 250.000    1.500.000    

Okt 26 Saldo JPK 250.000    1.750.000    

Des 31 Saldo  JP   1.750.000 -   

 

Beban Iuran 

6-6000 

Tanggal  Keterangan Ref  Debit   Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Maret 31 Saldo JPK  150.000     150.000    

Juni 31 Saldo JPK  150.000     300.000    

Sept 31 Saldo JPK  150.000    450.000    

Des 31 Saldo JPK  150.000   600.000  

Des 31 Saldo JP  600.000 -  

 



Beban Maintance 

6-7000 

Tanggal  Keterangan Ref  Debit   Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Juni 13 Saldo JPK  500.000     500.000    

Sept 13 Saldo JPK  500.000     500.000    

Des 14 Saldo JPK  3.000.000     4.000.000    

Des 31 Saldo  JP    4.000.000  -   

 

Beban Penyusutan – Mesin Fotokopi 

6-1010 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal   JPK 2.000.000         2.000.000    

Des 31 Saldo  JP  2.000.000 -  

 

Beban Penyusutan – Komputer 

6-1020 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 4.500.000         4.500.000    

Des 31 Saldo JP  4.500.000 -  

 

Beban Penyusutan – Printer 

6-1030 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 1.250.000     1.250.000    

Des 31 Saldo JP  1.250.000 -  

 

Beban Penyusutan – Printer Lasser 

6-1040 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 213.750    213.750   

Des 31 Saldo JP  213.750 -  

 

 

 

 

 

 



Beban Penyusutan – Mesin Press Plastik 

6-1050 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 720.000    720.000   

Des 31 Saldo JP  720.000 -  

 

Beban Penyusutan – Stapler 

6-1060 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 150.000    150.000    

Des 31 Saldo JP  150.000 -  

 

Beban Penyusutan – Mesin Laminasi 

6-1070 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 750.000    750.000    

Des 31 Saldo JP  750.000 -  

 

Beban Penyusutan – Mesin Potong 

6-1080 

Tanggal  Keterangan Ref Debit  Kredit  
 Saldo  

 Debit   Kredit  

Des 31 Saldo Awal JPK 1.000.000    1.000.000    

Des 31 Saldo  JP  1.000.000 -  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  



 

 

  



 

 

  



 

  



 

  



 

  



 


